



GŁOS RADOMSKI

„Dziennik społeczny, polityczny i literacki poświęcony głównie sprawom Ziemi Radomskiej.

Prenumerata w Radomiu wynosi:

Miesięcznie 3 k. 70 h.
Z odnośnieniem do domu . . 4 k. 70 h.

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Miesięcznie 4 k. 70 h.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska № 46, dom Hempla.

Redakcja otwarta od 12 do 1 i od 6 do 7 po poł. Administracja od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

Numer pojedynczy 24 halercze.

Głos Radomski nabywać i prenumerować można we wszystkich Księgarniach, w Sklepie spożywczym p. Władysławy Adamskiej, Lubelska № 72; w Składach Win i Towarów Kolonialnych: M. Paschalskiego, ulica Warszawska; Grajnera, ulica Skaryszewska № 16; J. Nitkowskiego, róg ul. Długiej i Szerokiej.

Cena ogłoszeń:

Na I str. wiersz garmontowy 2 k. — h.
„ III „ „ „ petitowy . . . 1 „ 20 „
„ IV „ „ „ „ — „ 60 „
Drobne za wyraz — „ 20 „

CKINO Y. GZARY.

Tylko przez 4 dni! Począwszy od czwartku 27 czerwca 1918 roku.

O posąg króla

nieporównany pod względem treści i wykonania dramat życiowy w 4-ch wielkich częściach ze złotej serii „Nordisk” z nieporównanym w głównej roli HARRISONEM.

JULJAN MIECZNIKOWSKI

RADOM.

WEŁNIANE

POLECA:

JEDWABNE

BAWEŁNIANE WYROBY

PRZYJMUJE FUTRA NA PRZECHOWANIE.

Wydawnictwa szkolne

Arcta, Gebethnera i Wolffa, Fiszera

i innych firm polskich poleca hurtowo Księgarnia

Edward Suchański w Radomiu.

Sklepy, kółka i nauczycielstwo korzystają z rabatów.

Rada Miejska o aprowizacji.

(Posiedzenie z dnia 25 czerwca).

(Katastrofalny brak chleba i węgla. Przymus wywozu. Węgiel bez ciepłika. Wywóz na Śląsk. Wybór delegacji. Ważna sprawa lokatorów i komornego).

Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej w dniu 25 zostało zwołane *ad hoc* na wniosek 10 radnych w sprawach dotyczących aprowizacji miasta. Otwierając posiedzenie Rady p. prezydent zaznaczył, że bardzo poważny, nieomal katastrofalny stan miasta skłonił Radę Miejską do zajęcia się kwestją aprowizacji w sposób jak najbardziej energiczny i stanowczy.

Członek Zarządu Apropowizacji Miasta rad. Bochenek w dłuższym, opartym na ścisłych faktach i danych referacie wyłożył całą mizerję aprowizacyjną, ilustrując je cyfrowo, między innymi w ten sposób, że kiedy w marcu na osobę przypadało jeszcze 7 i pół łyta chleba, w maju norma ta wynosiła już tylko 3 łyty, w czerwcu zaś nie osiągała i tego. W konkluzji p. Bochenek uzasadniał bądź to potrzebę wprowadzenia handlu wolnego, bądź też dania Apropowizacji prawo zakupu zboża. Dopelniając wywody referenta prezydent zakomunikował, że sytuacja przedstawia się tym gorzej, że wprowadzono przymus wywozu zboża z powiatu po 20 wagonów na potrzeby Śląska.

I sprawa opałowa przedstawia się również w sposób wysoce zatrważający. Wobec tego, że węgla z kopalni leżących na austriackim terenie okupacji zupełnie nie będziemy otrzymywać, a wyłącznie tylko miał tak zw. odkrywkowy z kopalni niemieckich, o bardzo nieznanym procencie ciepłika, niema żadnej nadziei, abyśmy w obliczu zimy mogli być zabezpieczeni przed chłodem. Nadto miał taki dochodzić będzie do 20 koron za korzec na okupacji austriackiej.

W sprawie opałowej wygłosił referat

rad. Epstejo, rozwijając i uzasadniając w sposób b. przekonywujący, że przy obecnym systemie rozdziału węgla zagrożą nam poza katastrofalnym brakiem chleba—i braku węgla.

Wobec takiego stanu sprawy opałowej następcza się mimowoli pytanie co robi istniejąca u nas tak zw. „Komisja rozdziału węgla“?

Wracając jeszcze do sprawy braku chleba prezydent zakomunikował Radzie Miejskiej, że zgłosił się agent zbożowy ze Śląska, upoważniony do zakupu zboża po całej okupacji z propozycją aby zarząd miejski wszedł z nim w pewne porozumienie, na punkcie pozwolenia wywozu zboża z miasta, na co jednak zarząd kategorycznie się nie zgodził.

Nad tymi to sprawami, jak widać ze sprawozdania pierwszorzędnej wagi dla miasta, rozwinęła się dłuższa dyskusja w której zabierali głos radni: Sipowicz, Staniszewski, Pokrzywiński, Epstejn, Brylant. Ostatecznie postanowiono wybrać specjalną delegację, któraby udała się do Jen.-Gub. przedstawiając krytyczny stan miasta i mogące wyniknąć ztąd konsekwencje, oraz drugą komisję węglową.

Do komisji zbożowej powołani zostali radni: Dębowski, Bochenek i Pokrzywiński, delegację węglową stanowiąc będą radni: Epstejn, Staniszewski i Brylant.

W 3 punkcie porządku obrad przewodniczący odczytał reskrypt Ministerstwa W. R. i Oś. P. i pismo inspektora szkolnego w sprawie wyodrębnienia i zorganizowania okręgowej rady szkolnej dla m. Radomia, przyczem zaraz dokonano wyborów do powstającej rady szkolnej i przez aklamację powołano na przedstawicieli rr.: Zajewskiego, dr. Horezaka i Jelińskiego, z poza rady adwokata En-

delmana; na zastępców rr.: Sipowicza, Gałęzowskiego i Ejchlera, z poza rady p. W. Melchjora. Po nadto przewodniczący zakomunikował, że z ramienia Magistratu do rady szkolnej wybrani na przedstawicieli p. prezydent Przyłęcki i p. J. Temerson, na zastępców rr.: wiceprezydent Dębowski i Plenkiewicz.

Po odczytaniu 2 wniosków rr.: Brylanta, Zielńskiego i Pokrzywińskiego: 1) w sprawie zainterpelowania za pośrednictwem Komendy powiatowej Jen.-Gubernatora o przyspieszenie przysłania memoriału, zaakceptowanego przez Radę Regencyjną odnośnie opieki lokatorów od rugowania z mieszkań i od szalonych podwyższek czynszu mieszkaniowego i 2) o zwrócenie się do Rady Miejskiej z prośbą do sądu Okręgowego w Radomiu o wstrzymanie eksmisji lokatorów aż do czasu nadejścia zaakceptowanego memoriału przez Radę Regencyjną, prezydent komunikuje, że na wspólnej naradzie zarządu miasta z przedstawicielami Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości i lokatorów postanowiono: 1) ustanowić w obecnym warunkach maksymalną podwyżkę, stosunkowo do cen przedwojennych, a mianowicie: z lokali mniejszych bez wody i wygód (1 pokój i kuchnia) 10 procent, z lokali o 2—3 pokojach i kuchni bez wody i wygód—20 proc.; z takiego samego lokalu z wygodami 30 proc.; z lokalu 4 pokojowego i większych z wygodami 35 procent, z mieszkania luksusowego 40 proc. Co się tyczy sklepów—40 proc. z urzędzeniem zwyczajnym, 25 proc. ze sklepików małych, ceny komornego na sklepy luksusowe pozostawiono bez ingerencji Magistratu; 2) wyjednać u władz przepisy obowiązujące, oparte na powyższych danych; 3) zorganizować przy Magistracie komisję pojednawczą w celu polubownego załatwienia nieporozumień między właścicielami domów i lokatorami z powodu podwyżki komornego wynikłych.

Wnioski powyższe wywołały ożywioną dyskusję, po której Rada upoważnia Magistrat do wystąpienia do Rządu Polskiego o oduśnienie przepisów ochrony lokatorów i projekt Magistratu podwyżki komornego zaakceptowała.

Na tym posiedzenie zakończono.

PROJEKT Konstytucji Państwa Polskiego

Nakładem rządu polskiego ukazał się obecnie w druku „Projekt konstytucji Państwa Polskiego” opracowany przez dr. Józefa Buska, dziekana fakultetu prof. uniwersyteckiego.

Przytaczamy dziś z niego ustępy, które najbardziej zaciekawia opinię publiczną.

Państwo i król.

Przygotowany projekt konstytucji Państwa

Polskiego dzieli się na 9 zasadniczych działów.

Pierwszy z nich p. t. „Państwo Polskie“ obejmuje dwa następujące artykuły:

Władzę ustawodawczą sprawuje w Państwie Polskim król łącznie z Sejmem, władzę wykonawczą sprawuje król sposobem w konstytucji przepisany; władzę sądowną sprawują w imieniu króla sądy konstytucyjne niezależne.

Dział drugi wyczerpuje postanowienia co do osoby króla, a w trzecim zaś znajdujemy przepisy co do regencji.

Następne trzy działy mówią o organach, spełniających zasadnicze trzy funkcje państwowe, a więc o Sejmie, ministrach i o sądach.

Dział siódmy poświęcony jest samorządowi, ósmy zawiera prawa i obowiązki obywateli, w dziewiątym są zawarte przepisy przejściowe, w końcu projektu znajdują się teksty przysięgi. Cały projekt zawiera 154 artykułów.

Komisja stanęła w swym projekcie na gruncie rządów odpowiedzialnych.

Wstęp dotyczy osoby króla, zaczyna się następującymi artykułami: „Osoba królewska jest uświęcona i nietykalna.

Królowie polscy będą wyznania rzymsko-katolickiego. Królowa nie może należeć do innego wyznania, Potomstwo królewskie winno być wychowywane w wierze rzymsko-katolickiej. Król zamieszkuje w granicach państwa. Bez zgody Sejmu król nie może być naczelnikiem innego państwa.

Najważniejszymi atoli artykułami są jednak te, które ustalają stosunek króla do narodu i ciała ustawodawczego

Art. 11 projektu głosi, iż król sprawuje władzę wykonawczą przez odpowiedzialnych ministrów, których sam mianuje i odwołuje, ministrowie jednak są odpowiedzialni za swe rzędy przed Sejmem, który po przeprowadzonej dyskusji nad całokształtem działalności ministra, prostą większością $\frac{2}{3}$ głosów może spowodować ustąpienie ministra.

Do króla, jak w innych monarchjach konstytucyjnych, należy ma prawo inicjatywy ustawodawczej, sankcjonowanie przyjętych przez Sejm projektów praw, zwolnienie, otwieranie, odraczanie i zamknięcie Sejmu, rozwiązywanie Izby poseelskiej i obieralnej części Senatu; wreszcie nominowanie drugiej części Senatu.

W artykułach zaznaczone jest również, iż w razie rozwiązania Sejmu król winien jest zarządzić jednocześnie, aby wybory odbyły się w 90 dni po rozwiązaniu i aby Sejm zebrał się w ciągu dalszych 10 dni.

Dział o królu postanawia dalej, że król jest naczelnym wodzem sił zbrojnych, nadaje tytuły, order i inne odznaczenia, posiada prawo łaski i abolicji.

Król jest przedstawicielem państwa

